



FOLKETINGET

Miljø- og Fødevareministeriet
Slotsholmsgade 12
1216 København K

Mindretalsudtalelse om tre komitésager

23. november 2018

Kære Jakob Ellemann-Jensen

MOF alm. del – bilag 153-
155

Miljø- og Fødevareudvalget modtog den 16. november 2018 tre komitésager om henholdsvis miljømærkekriterier i henhold til Europa-Parlamentets og Rådets forordning 66/2010 af 25. november 2009 om EU-miljømærket og om pesticidrester i fødevarer med henblik på ændring af ændring af bilag II og III til Europa-Parlamentets og Rådets forordning (EF) nr. 396/2005, jf. MOF alm. del – bilag 153-155.

Udvalgssekretariatet
Christiansborg
1240 København K
3337 5500
ft@ft.dk
www.ft.dk

Ifølge det oplyste forventes forslaget om miljømærkekriterier sat til skriftlig afstemning den 26. november 2018 i Kommissionens forskriftudvalg for EU's miljømærke, Blomsten. Forslagene om pesticidrester i fødevarer forventes sat til afstemning i Den Stående Komité for Planter, Dyr, Fødevarer og Foder (SCoPAFF) den 26. - 27. november 2018.

Udvalget har behandlet forslaget i skriftlig procedure. På baggrund af denne behandling ønsker Enhedslistens, Alternativets og Socialistisk Folkepartis medlemmer af udvalget (et mindretal) at udtrykke nedenstående.

Miljømærkekriterier, jf. MOF alm. del - bilag 153

EL, ALT og SF kan ikke støtte regeringens holdning til ændring af definitionen på urenhed i seks miljømærkekriterier på baggrund af det faglige grundlag, der er præsenteret i grundnotatet. Der kan muligvis være tale om urenheder, som er uproblematisk, men mindretallet føler sig ud fra grundnotatet ikke forsikret om, at det ikke også kan omfatte urenheder, der er problematiske for miljø og sundhed.

Mindretallet kan desuden ikke støtte regeringens holdning til ændring i overgangsperiodens gyldighed for EU miljømærkekriterier for rengøringsmidler



(2017/1217/EU), da det er mindretallets klare holdning, at overgangsperioden på 18 måneder for miljømærkede rengøringsmiddelkriterier ikke bør forlænges med yderligere 6 måneder.

Mindretallet støtter regeringens holdning til ændring i brugen af e-phthalimido-peroxy-hexanoic acid (PAP) som blegemiddel i EU miljømærkede tekstilvaskemidler til husholdningsbrug, men kan ikke støtte ændring i brugen af PAP som blegemiddel i EU miljømærkede tekstilvaskemidler til industri- og institutionsbrug, da vi ikke af grundnotatet kan se dokumentation for, at der i alle tilfælde sker en fuld nedbrydning af PAP i processen og dermed en udledning til vandmiljøet af et stof, der er klassificeret som akut økotoksisk (meget giftig for vandlevende organismer). Samlet set støtter mindretallet ikke regeringens generelle holdning til Kommissionens forslag om tre mindre ændringer i op til seks EU-miljømærkekriterier, da det fører til en udvanding af kriterierne for miljømærkerne.

Pesticidrester i fødevarer, jf. MOF alm. del – bilag 154 og 155

I de konkrete sager og generelt mener mindretallet, at regeringen ikke skal arbejde for, at grænseværdier af sprøjtegifte i vores fødevarer hæves, da rester af sprøjtegifte i vores fødevarer forbindes med en række alvorlige sundhedsmæssige konsekvenser, og mindretallet kan ikke acceptere, at man hæver grænseværdierne for sprøjtegifte i fødevarer med den begrænsede viden om kombinationseffekter, vi har i dag.

I de konkrete sager sættes maksimalgrænseværdien op for en række sprøjtegifte, hvilket vil sige, at der må forekomme en større mængde af sprøjtegifterne i diverse fødevarer. For andre sprøjtegifte angives det, at der foreslås en ny maksimalgrænseværdi fastsat, da den hidtil har ligget på detektionsgrænsen. Mindretallet antager, at der også i disse tilfælde er tale om, at man sætter grænseværdien op.

Med regeringens holdning til de konkrete sager, accepterer regeringen således, at der må forekomme en større mængde sprøjtegifte i fødevarer såsom kartofler, jordbær, rødbeder, brombær, hindbær, rodfrugter, tørrede bælgfrugter, druer, forskellige nødder, blåbær, citrusfrugter, forskellige kornsorter, ris og i en række frø, hvilket mindretallet ikke kan støtte.

Mindretallet vil i denne sammenhæng fremhæve, at der for eksempel over de senere år er fundet rester af sprøjtegifte i en meget stor andel af danske konventionelt dyrkede grøntsager og kornprodukter, og mindretallet mener, at regeringen ved at arbejde for forøgelse af grænseværdier for en række sprøjtegifte i flere fødevarer bidrager til at forværre en allerede meget uheldig udvikling.

Mindretallet kan således ikke støtte regeringens holdning til de to komité-sager.

Med venlig hilsen

Pia Adelsteen
Formand for Miljø- og Fødevareudvalget